

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, czwartek 14 marca 1946 r.

Nr 72 (376)

Churchill i Niemcy

Głośna „mowa Churchilla wywołała podniesienie nastrojów w Niemczech” — stwierdza dowódca amerykańskich wojsk okupacyjnych. Spodziewaliśmy się tego. Każde wystąpienie antypolskie i antyradzieckie wywołuje wśród Niemców radość i budzi nadzieje. Niemcy bardzo pilnie śledzą za biegiem wydarzeń politycznych i skrzętnie notują pozycje dla siebie dodatnie. Przemówienie Churchilla jest tylko skryształizowanym wyrazem tych posunięć na terenie międzynarodowym, jakich dostarcza ostatnio oficjalnie świat anglosaski, a nawet częściowo francuski.

Gdyby zagadnienie dopomożenia Niemcom było przedmiotem rozważań teoretycznych, już napawałoby nas niepokojem. Niestety postępowanie władz okupacyjnych (z wyjątkiem ZSRR) cechuje dwutorowość. Oficjalna polityka angielska, amerykańska i francuska zmierza do rozbrojenia przemysłu niemieckiego, denazyfikacji narodu i reedukacji młodzieży. W praktyce wykonawcy oficerowie i niższe szczeble wojsk okupacyjnych hamują i wręcz sabotują zarządzenia swojej władzy.

„New York Post” stwierdza, że „w wiadomościach podawanych do prasy o tzw. likwidacji karteli niemieckich jest wiele kłamstwa i świadomego zaciemniania faktów”. Organ angielskich Związków Zawodowych „Labour” pisze: „angielsko-amerykańscy spekulanci skupiają akcje niemieckich koncernów, licząc na dochody, gdy Stany Zjednoczone cofną kontrolę i przedsiębiorstwa te znowu zaczną produkcję wojenną”.

Nie ludźmy się, że przemysł niemiecki został już tak rozbrojony, że nie zagraża pokojowi. Z końcem grudnia r. ub. Williams Fowler, kierownik amerykańskiego oddziału kontroli nad ekonomią niemiecką, stwierdza, że „pomimo porażki Niemiec, ich potencjał ekonomiczny znajduje się w takim stanie, że może stać się podstawą do przygotowania nowej wojny”.

Nad utrzymaniem potencjału niemieckiego pracuje za granicą 517 towarzystw, należących do Niemców lub przez nich kontrolowanych, w Szwajcarii — 214, w Hiszpanii — 112, w Portugalii — 58, w Argentynie — 98 i w Turcji — 35.

Uchwała konferencji berlińskiej trzech mocarstw o konfiskacie mienia niemieckiego za granicą, nie sięga do wyżej wymienionych suwerennych państw.

Pod wpływem kapitalistów zagranicznych związanych z kartelami niemieckimi powstają podejrzane stowarzyszenia pomocy Niemcom. W Stanach Zjednoczonych, a nawet w niektórych krajach Ameryki łacińskiej powstały zrzeszenia filoniemieckie, jak np. Komitet Niemiecko-Austriacki Pomocy Narodowi Niemieckiemu, Amerykański Fundusz Pomocy Niemcom itd. Nie trudno się domyśleć, że założyciele i członkowie tych towarzystw nie kierują się wcale względami humanitarnymi lub uczuciem sprawiedliwości wobec „biednych” i „pokrzywdzonych” Niemców. Mają oni cele znacznie szersze: utrudnić realizację rozbrojenia ekonomicznego Niemiec i zapobiec rozwojowi komunizmu w Niemczech.

Reakcyjne koła anglosaskie poprzez swoją piątą kolumnę w Niemczech starają się zachować „silne” Niemcy, jako broń przeciwko Związkowi Radzieckiemu. W Ameryce mówi się o tym otwarcie. Niedawno w senacie, z ust senatora Estlanda, padło żądanie przywrócenie silnych, ekonomicznych Niemiec, jako „opory przeciwko Związkowi Radzieckiemu”.

Czy nie jest znamienne, że w czasie, gdy zakłady I. G. Farbenindustrie są oficjalnie demontowane, akcje tegoż koncernu na giełdzie londyńskiej poszły... w górę. Wprawdzie spadły później, ale dalej są przedmiotem zainteresowania giełdy londyńskiej. Równoległe z tym niepokojącym zjawiskiem zanotować trzeba hamowanie rekonstrukcji życia politycznego Niemiec na zasadzie demokratycznej. W administracji krajów okupowanych, hitlerowcy są w dalszym ciągu elementem

Miliony „prostych ludzi” stoją na straży pokoju

Stalin odpowiada Churchillovi

Generalissimus o Polsce i naszych granicach zachodnich

Jeden z korespondentów „Prawy” zwrócił się do Generalissimusa Stalina z prośbą o wyjaśnienie szeregów kwestii, związanych z przemówieniem Churchilla.

Na pytanie: Jak ocenia Generalissimus ostatnią mowę Churchilla, wygłoszoną w Stanach Zjednoczonych Ameryki? — korespondent „Prawy” otrzymał następującą odpowiedź:

— Oceniam ją jako niebezpieczny akt, obliczony na to, by rzucić nasiona niezgody pomiędzy sprzymierzone państwa i utrudnić ich współpracę.

— Czy można uważać, że przemówienie p. Churchilla wyraża szkodę dziełu pokoju i bezpieczeństwa? — zadał następne pytanie korespondent.

— Bszarunkowo tak. W istocie p. Churchill stoi obecnie na stanowisku podżegający wojny — odpowiedział Generalissimus — i nie jest w tym odosobniony, ma on przyjaciół nie tylko w Anglii, lecz również w Stanach Zjednoczonych Ameryki.

Należy zaznaczyć, że p. Churchill i jego przyjaciele w sposób zdumiewający przypominają pod tym względem Hitlera i jego przyjaciół. Hitler rozpoczął dzieło rozpętania wojny od tego, że proklamował teorię rasową, obwieściwszy, że tylko ludzie, mówiący po niemiecku, stanowią naród pełnowartościowy. P. Churchill rozpoczyna dzieło rozpętania wojny również od teorii rasowej, twierdząc, że tylko narody, mówiące po angielsku, są narodami pełnowartościowymi, powołanymi do kierowania losami całego świata. Niemiecka teoria rasowa doprowadziła Hitlera i jego przyjaciół do wniosku, że Niemcy, jako jedyny pełnowartościowy naród powinni panować nad innymi narodami. Angielska teoria rasowa doprowadza p. Churchilla i jego przyjaciół do wniosku, że narody mówiące po angielsku, jako jedyny pełnowartościowe, powinny panować nad innymi narodami świata.

P. Churchill i jego przyjaciele w Anglii i USA stawiają narodom nie mówiącym po angielsku, coś w rodzaju ultimatum: uznajcie nasze panowanie dobrowolnie i wtedy wszystko będzie w porządku — w przeciwnym zaś razie wojna jest nieunikniona.

Jednakże narody przelewały krew w ciągu pięciu lat okrutnej wojny w imię wolności i niepodległości swych krajów, a nie po to, by zaistniało panowanie hitlerów, panowanie churchillów. Dlatego jest rzeczą zupełnie prawdopodobną, że narody nie mówiące po angielsku i stanowiące zarazem olbrzymią większość ludności świata, nie zgodzą się na nową niewolę.

Niewątpliwie, że nastawienie p. Churchilla jest nastawieniem na wojnę, apelem do wojny z ZSRR. Jasne jest również to, że takie nastawienie p. Churchilla nie da się pogodzić z istniejącymi układami sojuszniczymi między Anglią a ZSRR. Jeżeli p. Churchill, nawołujący do wojny ze Związkiem Radzieckim, uważa zarazem za możliwe przedłużenie terminu układu anglo-radzieckiego do lat 50, oznacza to, że traktuje on ten układ jako świsłec papieru, potrzebny mu jedynie po to, by osłonić mi i zamaskować swe nastawienie antyradzieckie.

Następnie korespondent zwrócił się do Generalissimusa z pytaniem, jak ocenia tę część mowy Churchilla, gdzie atakuje on demokratycznych i sąsiadujących z ZSRR państw europejskich i gdzie krytykuje on dobre sąsiedzkie stosunki wzajemne, które zaistniały pomiędzy tymi państwami a Związkiem Radzieckim.

W odpowiedzi Generalissimus Stalin odpowiedział:

— Ta część przemówienia p. Churchilla stanowi mieszaninę elementów oszczerstwa z elementami grubiaństwa i nietaktu.

P. Churchill twierdzi, że „Warszawa, Berlin, Praga, Wiedeń, Budapeszt, Belgrad, Bukareszt, Sofia — wszystkie te słynne miasta i ludność w ich rejonach, znajdującą się w sferze radzieckiej i wszyscy są podporządkowani w tej czy innej postaci nie tylko wpływom radzieckim, lecz i w znacznym stopniu wzmagającej się kontroli Moskwy”. P. Churchill kwalifikuje to wszystko jako bezgraniczne „tendencje ekspansywne” Związku Radzieckiego.

Nie wymaga wiele pracy udowodnienie, że p. Churchill ordynarnie i bezwstydnie miota tu oszczerstwa zarówno na Moskwę, jak i na wymienione państwa sąsiadujące z ZSRR.

Po pierwsze, jest rzeczą zupełnie absurdalną mówić o wyłączonej kontroli ZSRR w Wiedniu i Berlinie, gdzie istnieją sojusznice Rady Kontroli spośród przedstawicieli czterech państw i gdzie ZSRR posiada jedynie 1/4 części głosu.

Po drugie, nie należy zapominać następującej okoliczności, że Niemcy dokonali inwazji do ZSRR przez Finlandię, Polskę, Rumunię, Bułgarię i Węgry, Niemcy mogli dokonać inwazji przez te kraje dlatego, że w tych krajach istniały wówczas rządy wrogie względem Związku Radzieckiego. W wyniku niemieckiej inwazji Związek Radziecki bezpowrotnie stracił w walkach z Niemcami, jak również w wyniku okupacji niemieckiej — około 7 milionów osób. Związek Radziecki stracił w ludziach kilkakrotnie więcej, niż Anglia i Stany Zjednoczone Ameryki razem. Molotow, że gdzieś tam istnieje skłonność do zapomnienia tych olbrzymich ofiar narodu radzieckiego, które zapewniły wyzwolenie Europy od jarzma hitlerowskiego. Lecz Związek Radziecki, pragnąc zabezpieczyć się na przyszłość, dąży do tego, by w tych krajach istniały rządy, odnoszące się lojalnie do Związku Radzieckiego. Jak można, pozostając przy zdrowych zmysłach, kwalifikować te pokojowe dążenia Związku Radzieckiego, jako tendencje ekspansywne naszego państwa.

P. Churchill twierdzi dalej, że „rząd polski, znajdujący się pod panowaniem Rosjan, był zechęcany do ogromnych i nieusprawiedliwionych zakusów na Niemcy”.

Tutaj każde słowo zawiera ordynarnie i znieważające oszczerstwo. Współczesna demokratyczna Polska kierowana jest przez ludzi wybitnych. Dowiedli oni czym, że potrafili bronić interesów i godności swojej

Ojczyzny tak, jak nie umieli tego czynić ich poprzednicy. Więc jaką podstawę ma p. Churchill do twierdzenia, że kierownicy współczesnej Polski mogą dopuścić w swym kraju „panowanie” przedstawicieli jakichkolwiek bądź państw obcych? Czy nie dlatego p. Churchill miota oszczerstwem na „Rosjan”, że zamierza rzucić nasioną niezgody między Polską a Związkiem Radzieckim?

P. Churchill jest niezadowolony, że Polska dokonała zwrotu w swej polityce w kierunku przyjaźni i przynajmniej z ZSRR. Były czasy, gdy w stosunkach wzajemnych między Polską a ZSRR przeważały elementy konfliktu i sprzeczności. Ta okoliczność umożliwiała mężom stanu w rodzaju p. Churchilla wygrywanie tych sprzeczności, opanowywanie Polski pod pozorem obrony przed Rosjanami, straszenia Rosji widmem wojny między nią a Polską i zachowania za sobą pozycji arbitra. Lecz te czasy minęły, gdyż wrogość pomiędzy Polską i ZSRR ustąpiła miejsca przyjaźni między nimi, zaś Polska współczesna, demokratyczna Polska, nie życzy sobie więcej być piłką do gry w rękach cudzoziemców. Zdałem mi się, że właśnie ta okoliczność jest przyczyną zdenerwowania p. Churchilla i pcha go do grubiańskich, niefaktownych wypadów przeciwko Polsce. Przeciwcie to nie żart: nie pozwalają mu grać cudzym kosztem...

Co zaś się tyczy napaści p. Churchilla na Związek Radziecki, w związku z rozszerzeniem zachodnich granic Polski kosztem ziem polskich zagarniętych w przeszłości przez Niemców, to tutaj, jak mi się zdaje, uprawia on wyraźną szulerkę. Jak wiadomo, uchwała o zachodnich granicach Polski została przyjęta na Berlińskiej Konferencji Trzech Mocarstw w myśl żądań Polski. Rząd radziecki niejednokrotnie oświadczał, że uważa żądania Polski za słuszne i sprawiedliwe. Jest rzeczą zupełnie prawdopodobną, że p. Churchill jest niezadowolony z tej uchwały. Lecz dlatego p. Churchill, nie szczedząc strzał przeciw stanowisku Rosjan w tej sprawie, ukrywa przed swymi słuchaczami fakt,

że uchwała została powzięta na Konferencji Berlińskiej jednogłośnie,

że za uchwałą tą głosowali nie tylko Rosjanie, lecz również Anglicy i Amerykanie? Na co p. Churchillowi potrzebne jest wprowadzanie ludzi w błąd?

P. Churchill twierdzi dalej, że „partie komunistyczne, które były bardzo nieznaczne w wszystkich tych wschodnich państwach Europy doszły do wyjątkowej siły, i dają wszędzie do ustanowienia totalitarnej kontroli. Rządy polityczne przeważają prawie we wszystkich tych krajach i do chwili obecnej, z wyjątkiem Czechosłowacji, nie ma w nich żadnej prawdziwej demokracji”.

(Dalszy ciąg na stronie 2-giej)

Wisła wylała w rejonie Puław

Gdańsk (obs. wł.). Sytuacja powodziowa na Pomorzu nie uległa poprawie pod Tczewem. Koło mostu utworzył się nowy zator lodowy o długości 700 metrów. Do rozbicia tego zatoru użyte będzie lotnictwo. Równocześnie pracują tam saperzy, którzy wyrabiają wśród lodu kanał o długości 150 metrów, który umożliwi spływ wód groźących wystąpieniem z brzegów. W rozbijaniu zatorów lodowych weźmie też udział lotnictwo sowieckie.

Puławy. Na terenie powiatu puławskie-

go, który także został objęty przez powódź, sytuacja przedstawia się następująco: Wąły lodowe, które pozostają w dalszym ciągu na miejscach spowodowały, że wody wylizowały się nowe koryta. Na zalanych przez wodę terenach zniszczonych zostało około 80% zasiewów.

Kłeska ta dotknęła 7 000 mieszkańców, z których 2 000 jest całkowicie zrujnowanych.

Inwentarz żywy, który ocalał, jest wycieńczony z głodu.

dobrze widzianym. Na zarzut masowego zatrudniania hitlerowców, pada odpowiedź: „nie ma wyszkolonych niehitlerowców i w konieczności zatrudniać musimy hitlerowców”.

Nawet w strefie francuskiej, a więc w strefie należącej do narodu tak brutalnie zdeptanego w 1940 r., pobłażliwość dla hitlerowców jest zdumiewająca. W tych dniach pismo co jest zdumiewające. W tych dniach pismo co „La France Nouvelle” uderzyło na alarm, że większość korpusu oficerskiego we francuskiej strefie okupacyjnej składa się ze zwo-

lenników Vichy, podtrzymujących nastroje hitlerowskie wśród ludności niemieckiej. Utrudniają oni proces denazyfikacji i krzyżują plany rządu francuskiego.

Rzuciliśmy tu na przedce zebranych kilka przykładów, aby nasławić tło tych „podniosłych nastrojów”, jakie obudziła mowa Churchilla w społeczeństwie niemieckim.

Nastroje te jednak będą krótkotrwałe. Ogromna większość zainteresowanych narodów świata zdecydowana jest nie dopuścić do

odrodzenia się ekonomicznego potencjału niemieckiego i przeorać tak psychikę niemiecką, aby wypełnić z niej nie tylko wszelkie chłwały nazistowskie, ale odrodzić Niemcy na zasadach demokratycznych i uczynić je narodem zdolnym do sąsiedzkiego pożytku z narodami europejskimi, a zwłaszcza z Polską i Francją.

Intrygi polityczne Churchilla okażą się bezpłodne.

H. Barański

Likwidacja polskich organizacji wojskowych na terenie okupacji amerykańskiej w Niemczech

Norymberga (PAP). Nowe rozporządzenie dowództwa trzeciej armii amerykańskiej kładzie kres istnieniu polskich organizacji wojskowych na terenie okupacji amerykańskiej w Niemczech.

Mocą tego rozporządzenia tzw. „Polskim Kompaniom Wartowniczym” zostaną odebrane mundury. Przemianowane na cywilną służbę pomocniczą „Polish Civil Guards”, nie będą miały prawa noszenia jakiegokolwiek oznak wojskowych i mundurów. Polscy wartownicy będą nosili odzież jedynie granatowe bluzy i furazęki bez orłów. Jedynie napis na przym ramieniu „Poland” będzie okreał ich narodowość. Amerykańscy dowódcy wojskowi będą mieli prawo tworzyć cywilne kompanie wartownicze, ale w bardzo ograniczonej ilości. Polscy wartownicy będą mogli występować na zewnątrz jedynie w sile trzech plutonów i to bez orkiestry i bez śpiewów. Wzbronione zostało nawet salutowanie, aby pozbywać kompanie wartownicze jakiegokolwiek cech wojskowych. Dawni oficerowie otrzymają najwyższą szarzę komendantów posterunkowych wartowniczych, zaś cała służba ograniczy się głównie do pilnowania amerykańskich magazynów. Racje wydawane wartownikom, będą stanowiły połowę racji wydawanych żołnierzom amerykańskim. Zarządzenie to kładzie kres nadziejom wziętym przez pewne koła emigracji polskiej w Niemczech na powstanie jeszcze jednej „Armii Polskiej” na terenie okupacji amerykańskiej. Obecnie „armia ta”, złożona z otumaniałych przez reakcyjną propagandę byłych jeńców i robotników Polaków, została sprowadzona do roli policji pomocowej w Niemczech, pod komendą amerykańską. Demilitaryzacja kompanii wartowniczych obejme również i oślawioną Brygadę Świętokrzyską NSZ pod Norymbergą, której żołnierze otrzymali również rozkaz zdjęcia oznak wojskowych.

Pogłoski o przeniesieniu II korpusu do Trypolitanii

Norymberga (PAP). W ostatnim numerze tygodnika amerykańskiego „News Week” znajdujemy artykuł o armii Andersa. Autor powtarza wszystkie już znane dzieje memoriału polskiego, jak również protestu Jugosławii w sprawie koncentracji II korpusu nad granicą jugosławijską. Nowością natomiast jest wiadomość, że II korpus zostanie wkrótce przeniesiony do Tripolitanii.

Strajk głodowy żołnierzy polskich

Paryż (PAP). W związku z rozmowami w Anglii na temat rozwiązania polskich oddziałów za granicą, kierownik misji likwidacyjnej płk. Szymański wydał rozkaz stacjonariuszom, jak największe ilości żołnierzy stacjonujących w Anglii do kompanii wartowniczych. W całym szeregu oddziałów żołnierze polscy odpowiedzieli głodówką na zarządzenie płk. Szymańskiego. Zda-

Kartki odzieżowe dla I kategorii

Warszawa (obsł. wł.). Na mocy rozporządzenia ministra aprowizacji i handlu, z dniem 1 kwietnia wprowadzone zostaną na terenie całego państwa kartki odzieżowe dla posiadaczy kart żywnościowych kategorii I-szej. Podstawą otrzymania przydziału odzieży i obuwia będzie kartka, zawierająca określona ilość punktów.

Normy zapotrzebowania są następujące: na okres 1/2 roku 3 metry wełny pluszowej, ubraniowej czy sukiennej, 8 metrów bawełny lub artykułów bawełnianych, 4 sztuki wyrobów półociecznych i 1 para obuwia skózanego.

Konferencja w sprawie potrzeb aprowizacyjnych

Warszawa (obsł. wł.). Minister pracy i opieki społecznej Stańczyk odbył przed wyjazdem do Stanów Zjednoczonych konferencję z kierownikami UNRRY. Na konferencji tej minister Stańczyk omówił naszą sytuację ekonomiczną i przedstawił potrzeby Polski w dziedzinie aprowizacji, podkreślając szczególnie potrzebę dostaw zboża.

Uroczystość kościuszkowska w Nowym Jorku

Nowy Jork (PAP). Podczas obchodu kościuszkowskiego w Nowym Jorku prezes Amerykańskiego Kongresu Słowian Leon Krzycki złożył sprawozdanie ze swego pobytu w Polsce i innych państwach słowiańskich. Zebranie przyjęło rezolucję domagającą się podjęcia przez rząd Stanów Zjednoczonych pertraktacji w sprawie zawarcia porozumienia i traktatu handlowego z Polską oraz przyznania Polsce pożyczki w wysokości 100 milionów dolarów na cele odbudowy zniszczonego przez wojnę kraju. Ameryka powinna dać wyraz swego uznania dla kraju, który pierwszy przeciwstawił się agresji niemieckiej i krwawił bezustannie w walce ze wspólnym wrogiem.

Zjazd naucościewstwa polskiego w Hannoverze

Hannover (PAP). W Hannoverze odbył się dwudniowy zjazd delegatów naucościewstwa polskiego w okolicy brytyjskiej. Na zjazd przybyli również goście z Warszawy: minister oświaty Wycech, delegat Związku Naucościewstwa Polskiego — Stanisław Kwiatkowski, delegat PPS — Jabłoński, delegat Ministerstwa Administracji Publicznej — Pankiewicz, oraz z Berlina szef Polskiej Misji Repatriacyjnej — ppłk Z. Birowski wraz z szeregiem oficerów polskich misji repatriacyjnych w Niemczech oraz przedstawiciele armii brytyjskiej i UNRRY.

W sprawie wykonywania dekrety o zmianie i ustalaniu imion i nazwisk

Warszawa (PAP). Ministerstwo Administracji Publicznej wyjaśnia, że wykonywanie dekrety z dnia 10 listopada 1945 r. o zmianie i ustalaniu imion i nazwisk nie wymaga bynajmniej wydania rozporządzenia wykonawczego, i że dekret ten, jak wynika ze sprawozdań, jest już w terenie wykonywany.

niem kół miarodajnych w Londynie wiele czynników wpłynęło na odporność żołnierzy polskich na zamiary włączenia ich do oddziałów wartowniczych. Czynnikiem tymi są: tęsknota za krajem i rodzina oraz że samopoczucie w obcym kraju.

Interpelacja w sprawie propagandy prasowej gen. Andersa

Londyn (obsł. wł.). Brytyjski minister wojny oświadczył we wtorek w Izbie Gmin, że zna treść artykułów o treści zaczepnej, które ukazały się 5 stycznia w gazetach publikowanych dla II korpusu Wojska Polskiego we Włoszech. Brytyjski minister wojny dodał, że od dnia 13 stycznia zostały wprowadzone zmiany w składzie redakcyjnym, oraz że 1 oficer brytyjski, mówiący po pol-

sku, przydzielony został do redakcji, celem cenzurowania prasy.

Poza tym władze brytyjskie wydały zarządzenie w dziennikach przeznaczonych dla Wojska Polskiego, że nie mogą ukazywać się artykuły o treści zaczepnej czy politycznej.

Minister oświadczył, że koszty papieru i druku polskiego pisma, wydane na użytek Wojska Polskiego we Włoszech, opłacane są ze sprzedaży tych pism. Odpowiedź powyższa została udzielona jednemu z posłów partii pracy.

Generał Anders w Londynie

Londyn (obsł. wł.). Dowódca polskich sił zbrojnych we Włoszech gen. Anders, przybył do Londynu dla omówienia przyszłego losu swoich wojsk.

Obrady Rady Najwyższej Związku Radzieckiego

Moskwa (obsł. wł.). Dnia 12 bm., w atmosferze pokoju i powagi, rozpoczęła swe obrady nowo obrana Rada Najwyższa Zw. Radzieckiego. Każdy z 662 delegatów do Rady Związku, pierwszy izby Rady Najwyższej w Rosji, reprezentuje 300 000 mieszkańców.

Najwięcej delegatów do Rady dała rosyjska republika federacyjna, na terenie której mieszka połowa ludności Zw. Radzieckiego, dalej największe grupy dały Ukraina i Białoruś.

Poza tym w skład Rady Związku wchodzi 26 delegatów z oddziałów Armii Czerwonej, znajdujących się poza granicami Zw. Radzieckiego.

Rada Narodowościowa, licząca 657 delegatów, wybrana jest na innych podstawach.

Narodowości są tu reprezentowane na zasadzie równości. Każda republika Zw. Radzieckiego, nie-

zależnie od ilości jej mieszkańców reprezentowana jest przez 25 delegatów, każda republika autonomiczna przez 11 delegatów, każdy obóz autonomiczny przez 5 delegatów, a każdy okręg przez 1 delegata. Obie Izby Rady Najwyższej mają równe prawa ustawodawcze.

Pierwsze posiedzenie Izby Rady Związku rozpoczęło się o godzinie 5-tej we wielkiej sali alabastrowej na Kremlu. Na sali obecni byli również przedstawiciele prasy, a łoża dyplomatyczne były zapelnione.

Wśród członków korpusu dyplomatycznego obecni byli również ambasador R. P. prof. Raabe.

Pojawienie się na trybunie członków rządu oraz biura politycznego z Generalisimumus Stalimem na czele, wywołało olbrzymie i długo niemilnatrace owacje. Obok Generalisimumusa Stalina na try-

Czy walki egipsko-brytyjskie w Egipcie?

Londyn (API). Z Kairu donoszą, że delegacja egipska, licząca 12 członków, która ma wziąć udział w konferencji anglo-egipskiej na temat rewizji układu zawartego pomiędzy obu państwami w 1936 roku została przyjęta przez króla Faruka. Rząd brytyjski nie nadesłał jeszcze żadnego oświadczenia z podaniem nazwisk delegatów brytyjskich na tę konferencję.

Redakcje dzienników kairskich otrzymały komunikat z głównej kwatery tajnej armii arabskiej w Kairze sygnowany numerem pierwszym, który donosi, że oddziały tej armii zatakowały wczoraj nieprzyjaciela „tzn. Anglików” w Miami, b. szkole handlowej w Kairze.

W dalszym ciągu komunikat donosi, że atak miał pomyślny wynik, nieprzyjaciel poniósł ciężkie straty zarówno w ludziach jak i budynkach. Pod komunikatem pisanym na maszynie widnieje podpis: „Główne dowództwo arabskiej armii podziemnych w Kairze”.

Zakończenie Zjazdu Związku Samopomocy Chłopskiej

Warszawa (obsł. wł.). Po zakończeniu krajowych zjazdów Zw. Samopomocy Chłopskiej, odbyło się w sali Prezydium Rady Ministrów przyjęcie wydane przez Rząd dla 1200 delegatów na zjazd. W uroczystości tej wzięli udział Prezydent

KRN ob. Bierut, wiceprezydent KRN, Barciłowski, naczelny dowódca Wojska Polskiego Marszałek Rola-Zymierski, wicepremier Gomołka, przedstawiciele Rządu. Uroczystości rozpoczęło udekorowaniem krzyżami zasługi założycieli i zasłużonych działaczy Związku Samopomocy Chłopskiej.

Do zabranych przemówień w krótkich słowach Prezydent KRN ob. Bierut. W imieniu naczelnych działaczy podziękowanie złożył przez Zw. Samopomocy ob. Janusz, który zarazem złożył przyrzeczenie, że organizacja Samopomocy Chłopskiej, nie spocznie w trudnej pracy nad odbudową życia gospodarczego kraju.

Koncert pieśni ludowych zakończył oficjalną część uroczystości.

niezależnie od ilości jej mieszkańców reprezentowana jest przez 25 delegatów, każda republika autonomiczna przez 11 delegatów, każdy obóz autonomiczny przez 5 delegatów, a każdy okręg przez 1 delegata. Obie Izby Rady Najwyższej mają równe prawa ustawodawcze.

Pierwsze posiedzenie Izby Rady Związku rozpoczęło się o godzinie 5-tej we wielkiej sali alabastrowej na Kremlu. Na sali obecni byli również przedstawiciele prasy, a łoża dyplomatyczne były zapelnione.

Wśród członków korpusu dyplomatycznego obecni byli również ambasador R. P. prof. Raabe.

Pojawienie się na trybunie członków rządu oraz biura politycznego z Generalisimumus Stalimem na czele, wywołało olbrzymie i długo niemilnatrace owacje. Obok Generalisimumusa Stalina na try-

Konferencja amerykańskiego Kongresu Słowian

Nowy Jork (PAP). W dniu 11 marca br. odbyło się posiedzenie Amerykańskiego Kongresu Słowian, w którym wzięli udział delegaci z 50 okręgów reprezentujących 5 milion. Amerykanów pochodzenia słowiańskiego. Na porządku dziennym obrad znajdowały się zagadnienia wewnętrzno-amerykańskie oraz sprawa bezpieczeństwa międzynarodowego i pokoju. Wszyscy mówcy podkreślili konieczność udziału Słowian w Ameryce w dziele niesienia pomocy państwom zniszczonym przez działania wojenne oraz udzielania poparcia polityce porozumienia i współpracy pomiędzy sojusznikami, szczególnie zaś pomiędzy państwami słowiańskimi. Konferencja przyjęła rezolucję wyrażającą poparcie dla polityki opartej na rezolucjach konferencji moskiewskiej i zalecała jako główną wytyczną dalszej polityki Stanów Zjednoczonych porozumienie trzech mocarstw i współpracę z Organizacją Narodów Zjednoczonych. Rezolucja domaga się również usunięcia ostatnich śladów hitleryzmu i imperializmu japońskiego oraz porozumienia z Zw. Radzieckim i Narodami Zjednoczonymi w sprawie wspólnej kontroli nad eksploatacją energii atomowej.

Kongres wzywa wszystkie pokrewne organizacje w Stanach Zjednoczonych do zbiórki funduszy w celu dopomożenia UNRRY, która stara się ułożyć losy państw zniszczonych przez wojnę. Kongres przyrzeka również swoje poparcie dla postulatów pracujących w celu osiągnięcia dla nich lepszych warunków życia. Przewodniczący Rady Naczelnej Kongresu Słowian, Balakovic, został delegowany do Belgradu, celem wzięcia udziału w kongresie słowiańskim. Balakovic odwiedzi również inne kraje słowiańskie.

Nadwyżka amerykańskiego sprzętu wojennego w Japonii

Paryż (API) Według wiadomości ze źródeł dobrze poinformowanych w Japonii znajduje się nadwyżka amerykańskiego sprzętu wojennego. Cena tej nadwyżki znajdującej się w Japonii i na całym froncie Pacyfiku wynosi 6 milionów dolarów. Wczoraj przybył do Tokio amerykański wiceminister wojny — Kenneth Royal, który oświadczył, że pragnie osobiście sprawdzić ilość pozostawionego przez Amerykanów sprzętu wojennego i że sprzęt zniszczony, nie nadający się do użytku, zostanie zlikwidowany na miejscu.

Stalin odpowiada Churchillowi

(Dokończenie ze strony 1-szej)

Jak wiadomo, w Anglii rządzi państwem jedna partia, partia labourystów, przez czym partie opozycyjne pozbawione są prawa do udziału w rządzie angielskim. P. Churchill nazywa to prawdziwym demokratyzmem. W Polsce, Rumuni, Jugosławii, Bułgarii, na Węgrzech rządzą bloki kilku partii — od czterech do sześciu partii — przez czym opozycja, jeżeli jest ona mniej lub więcej lojalna, ma zapewnione prawo do udziału w rządzie. P. Churchill nazywa to totalitaryzmem (tyranii, reżimem policyjnym, dłażego, na jakiej podstawie? — nie czekajcie odpowiedzi od p. Churchill. P. Churchill nie rozumie, ile jak smiesznej sytuacji stawia on siebie swymi krzykliwymi mowami o totalitaryzmie, tyranii, reżimie policyjnym).

P. Churchill chciałby, by Polska rządził Sosnkowski i Anders, Jugosławia Michajłowicz i Pawelczik, Rumunia — ks. Styrbier i Radesku, Węgry i Austria — jakiś król z rodziny Habsburgów itp. P. Churchill pragnie nas zapewnić, że ci panowie z faszystowskich zakamarków mogą zapewnić „prawdziwy demokratyzm”. Taki jest „demokratyzm” p. Churchilla.

P. Churchill niekiedy wspomina w swych przemówieniach o „prostych ludziach z małych domków”, klepiąc ich z pańska po ramieniu i udając

ich przyjaciela. Lecz ci ludzie są wcale nie tacy prości, jak może się wydać na pierwszy rzut oka. Ci „prości ludzie” mają swoje poglądy, własną politykę, i potrafią obronić się. To właśnie oni, miliony tych „prostych ludzi”, zabalotowali w Anglii p. Churchilla i jego partię, oddając swe głosy labourystom. To właśnie oni, miliony tych „prostych ludzi” izolowali w Europie reakcyjność, zwolnili współpracę z faszyzmem i dali przewagę lewicowym partiom demokratycznym.

Oczywiście p. Churchillowi nie podoba się taki rozwój wypadków i bije on na alarm, apeluje do siły. Lecz nie podobało mu się również powstanie reżimu radzieckiego w Rosji po pierwszej wojnie światowej. Również wtedy był on na alarm i organizował wyprawę wojenną „czternaście państw” przeciwko Rosji, stawiając sobie za cel zawrócenie wstecz koła historii. Lecz historia okazała się mocniejszą od churchillowskiej interwencji, i doniosła zwycięstwo. P. Churchilla doprowadziły do tego, że poniósł on wtedy całkowitą klęskę. Nie wiem, czy uda się p. Churchillowi i jego przyjaciółom zorganizować po drugiej wojnie światowej nową wyprawę wojenną przeciwko „wschodniej Europie”. Lecz gdyby im to się udało, co jest rzeczą mało prawdopodobną, gdyż miliony „prostych ludzi” stoja na straży dzieła pokoju — to można powiedzieć z pewnością, że zostaną oni pobici tak samo, jak byli pobici w przeszłości, przed 26 laty.

Strajk i pochody demonstracyjne w Trieście

Londyn (obsł. wł.). Około 200 000 ludzi przemarszerowało 11 bm. ulicami Triestu. Demonstracje te miały na celu wywarzenie na członków międzynarodowej komisji granicznej.

Demonstracje te odbyły się po pogrzebie dwóch ludzi, zabitych podczas niedzielnich starć pomiędzy tłumem i policją na jednym z przedmieść Triestu.

Triest (obsł. wł.). W Trieście strajk zatęcza coraz to szersze kręgi. Wszystkie fabryki, sklepy, restauracje i lokale rozrywkowe zostały zamknięte, jedynie zakłady użyteczności publicznej nie zostały objęte strajkiem. Demokratyczne Związki zawodowe w Trieście wydały deklarację wzywającą wszystkich robotników do strajku. Została utworzona specjalna komisja, która ma przeprowadzić dochodzenia w sprawie wybuchu strajku. Według relacji radia amerykańskiego strajk wybuchł z powodu zdjęcia flagi jugosławijskiej.

Stany Zjednoczone i ZSRR w sprawie Mandżurii i Japonii

Nowy Jork (obsł. wł.). We wtorek po południu amerykański sekretarz stanu Byrnes oświadczył w czasie konferencji prasowej, że nie ujawni on treści noty przesłanej do Moskwy odnośnie Mandżurii do czasu otrzymania odpowiedzi na notę Ameryki z dnia 9 marca.

Odpowiadając na pytania dotyczące Japonii, sekretarz stanu Byrnes oświadczył, że nowa konstytucja japońska musi być zatwierdzona przez sojuszniczą komisję dla spraw Dalekiego Wschodu.

Rezygnacja generalnego dyrektora UNRRY

Waszyngton (PAP). Generalny dyrektor UNRRY, Herbert Lehman, zrezygnował ze swego stanowiska z powodu złego stanu zdrowia. W liście skierowanym do Centralnego Komitetu UNRRY, Lehman wyraził żal, że nie będzie mógł pełnić swoich obowiązków do czasu, kiedy zadania UNRRY zostaną objęte przez inną stałą organizację.

Projekt nowej konstytucji francuskiej

Paryż (obsł. wł.). Francuskie Zgromadzenie Konstytucyjne ma już tylko 6 tygodni do ustalenia podstawowych praw nowej konstytucji francuskiej. Przewodniczący Zgromadzenia Aurol odosł ostatnio projekt konstytucji. Będzie ona dalszym rozwinięciem deklaracji praw człowieka i obywatela, ogłoszonej w roku 1789. Przewiduje ona równoprawność kobiet, prawo do ochrony zdrowia zatrudnionych i prawo strajku.

Wizyta pancernika amerykańskiego w Turcji

Londyn (obsł. wł.). Jak doniesiono 11. bm. w Turcji zapanowała wielka radość na wieść o wizycie amerykańskiego pancernika, który ma przywieźć zwłoki zmarłego ostatnio ambasadora tureckiego w Waszyngtonie.

Znad Odry i Warty (III)

Od Łagowa do Siubicy

Na pustych polach sulecińskiego powiatu...

Z rzadka spotykane wścieśleńca...

W sulecińskim na ogólna cęfre 30 tysięcy...

Gdybyśmy jednak posiadali te plugi, traktory...

swa polskie pochodzenie. Byłoby rzadko...

W sierpniu ubiegłego roku było w Siubicach...

W przeciwieństwie do innych miast zachodu...

rozprowadzeniu transportów z repatriantami...

W obecnej chwili warunki życia w Siubicach...

Stojąc nad Odrą i patrząc na przeciwny...

Odra jest obecnie dla nas najważniejszą...

— ważniejszą od Wisły. Odrą zamierzamy...

Pamiętać musimy o tym, że w Polsce współ...

Odra przebiega granicą. Może nią być...

Dopiero pas ziemi na przeciwnym brzegu...

Odra może być tylko polską rzeką.

Sensacja większa od bomby atomowej

Jutro możemy być... młodsi

Prof. Bohomolec wynalazł surowiec przeciwko starzeniu się

Świat naukowy na obu półkuliach został...

Harulce ten, w postaci odkrytego serum...

Zycie człowieka może być przedłużone

Jak dłużej jest normalny okres życia...

wianie się, nadmierny wysiłek systemu...

Więli uczonej francuski, Buffon twierdził...

Profesor Bohomolec nie jest odosobniony...

Odyseja uczonego

Dziesiątki lat trwające badania profesora...

Między Sulęcinem a Świebodzinem

ciągną się długie pasy lasów i borów...

W dolinie przeszło 7 km długiego jeziora...

Im bardziej posuwamy się ku zachodowi...

Tych ostatnich pozostało na Ziemi Lubuskiej...

Na krótko przed drugą wojną światową...

polskość na Ziemi Lubuskiej

nie tylko trwała przez wieki, ale ostatnio...



Mam dużo szacunku dla tej imponującej...

Moment, kiedy drżymy ze zdenerowania...

Radionem, że zawartość nie okazała się...

„Mój mój Edzio patrzył na wnikliwa...

tością, dałem mu zalezionej przed chwilą...

Tesciowa nalała teraz wonnej kawy...

Dla osłodzenia tak pikantnej zagryzki...

(to od czytania tych angielskich przepisów...

mal prawdziwa Odyseja uczonego-badacza...

I oto uczonej radziecki dochodzi do wniosku...

Stara maksyma: „Człowiek jest tak stary...

Następnym etapem prac, rozpoczętych w 1937...

W chwili obecnej także laboratoria...

A wtedy... każdy będzie mógł być młodsz...

Z życia Wielkopolski i Ziemi Odrzymskanych

GNIEZNO

— Wpisy do Szkoły Muzycznej. Wobec wielkiej liczby zgłaszających się do Miejskiej Szkoły Muzycznej, dyrektor tejże postanowił utworzyć dodatkowo dwie klasy: skrzypcową i fortepianową. Wpisy przyjmuje kancelaria przy ul. Poznańskiej 5.

— Najstarsza w Gnieźnie Apteka pod Orlem (założona w 1781 r.) została znowu otwarta. Poświęcenią starej placówki farmaceutycznej dokonał ks. prob. Reiter.

— Liga Kobiół w Gnieźnie. Uchwałą Miejskiej Komisji Miedzypartyjnej powołany został do życia Komitet organizacyjny Stołeczno-Obywatelskiego Równoprawienia Kobiół, a zarazem do współdziałania kobiety w odbudowie Państwa.

— Co tydzień odczyt. Towarzystwo Przyjaciół Miasta Gniezna, po nawiązaniu kontaktu z sekcją kulturalno-oświatową Związku Zaw. Pracowników Sądowych i Prokuratorskich okręgu gnieźnieńskiego, zorganizowało cykl wykładów. Pierwszy wykład o ciekawym ujęciu wygłosił sędzia Tadeusz Horn m. t. „Prawo osobowe”, drugi — sędzia H. Szabliski pt. „Uznanie za zmarłego i postępowanie w sprawach stwierdzenia zgonu”, trzeci zaś prof. Adam Błażak pt. „Bałtyk w literaturze polskiej”. Popularne wykłady odbywać się będą stale w każdy poniedziałek w auli Liceum Handlowego o godz. 19-tej.

50-lecie Cukrowni w Żninie

(JR) Żnin — stolica Pałuk obchodził w dniu 2 marca br. 50-lecie istnienia cukrowni. Jubileusz ten ścignął rozliczne delegacje cukrowni z całej Polski. Po mszy św. i poświęceniu fabryki, po uroczystym obiedzie przy dźwiękach orkiestry Wojsk. Milicji Obywatelskiej z Bydgoszczy w obrzynie, udekorowanej hali Cukrowni, w której zebrano się w górę pół tysiąca osób delegacji i pracowników, nastąpiła część oficjalna. Następnie kolejno zabierali głos — zastępca ob. Wojewody mgr Nowicki Marian, starosta ob. Migoń Włodzimierz, dyrektor Centr. Zarządu Przemysłu Cukrowniczego ob. Leniński z Warszawy, prezes Sadu Okręgowego ob. Osten-Saken z Gniezna, dyrektor Zjednoczenia Przem. Cukr. inż. Kokieli Zygmunt z Poznania, dyrektor Pań-

stwowego Banku Rolnego ob. Szymczak oraz delegaci cukrowni.

W imieniu gospodarzy przemawiał dyrektor Cukrowni Żnin inż. Kittel Zygmunt, który w krótkich słowach uzupełnił z rozmachem naszkicowaną przez inż. Kokiego obraz przemysłu cukrowniczego w Polsce.

W części artystycznej akademii po deklamacjach wierszy z „Czarnej poezji” Dobrzyńskiego przeplęcionych muzyką Chopina w wykonaniu Karola Mikulicza fragmenty powieści pt. „Hackenkreuz nad Pesztem” odczytał autor Janusz Rychlewski. Inscenizacją wiersza Słowackiego pt. „Rozmowa z piramidami” w wykonaniu Mieczysława Wilkansa i chóru zakończono część artystyczną.

KOŁOBRZEG

(pro) Wstrząsające ofiarowały w powiecie Kołobrzeg. We wsi Romanowo, obwód Kołobrzeg natrafiono na terenie tartaku na liczne zwłoki ludzkie i etrzepie ubrań. Należy przypuszczać, że chodzi tu o zwłoki byłych pracowników tartaku. Blizszych danych trudno zasięgnąć na miejscu, gdyż wieś nie jest zamieszkała. Zostało wszczęte dochodzenie.

CHODZIEŻ

(ko) W tut. gimnazjum i liceum odbyły się egzaminy dojrzałości, które zdało: 33 absolwentów. Kandydaci wykazali mimo przeżyć okupacyjnych, oraz trudnych warunków, w jakich szkoła pracowała, prawdziwą dojrzałość, oraz opanowanie obowiązującego materiału.

Rehabilitacja: Z III-ciej grupy niemieckiej zrehabilitowana została 19-letnia Eugenia Czulk, uczennica gimnazjum.

Zrehabilitowani zostali następnie 15-letni Jan Frysk z Nietuszkowa i małaletnia Urszula Bator z Cisz, pow. Chodzież. Ko.

MILCZ pow. Chodzież

Piotrowski Wawrzyn odpowiadał przed sądem za kradzież 2 świń i 2-eh gęsi na szkód Romana Kulbasa i skazany został na 6 miesięcy z zawieszaniem na 2 lata. Ko.

TRZEMESZNO

Staraniem miejscowego Komitetu Porozumiewawczego gimnazjalny prof. historii ob. Ign. Chojcki wygłosił w dniu 12 lutego 1946 r. odczyt źródłowy o Tadeuszu Kosciuszce ku uczczeniu 200-nej rocznicy urodzenia tego bohatera i bojownika demokracji.

Odczyt zakończył odpiewaniem hymnu państwowego przez licznie zgromadzone społeczeństwo m. Trzemeszna i okolicy. nad.

SZAMOTUŁY

Szkoły rolnicze w powiecie szamotulskim. Duże jest zainteresowanie oświatą rolniczą wśród mieszkańców powiatu szamotulskiego. Najlepszym tego dowodem istnienie 5-ciu szkół rolniczych na terenie powiatu i to: w Szamotulach jednej, w Mniewach — jednej 3-semesternej, w Nowej Wsi (pod Wronkami), w Bytyniu i w Szczepankowie — też jednej 3-semesternej. Nauka jest bezpłatna.

W dniu 11 marca 1946 roku zmarł nagle mój najdroższy mąż i ojciec śp.

Stanisław Szulczyński

przeżywszy lat 41.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15-go marca 1946, o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza Bożego Ciała w Dębcu.

Msza św. w kościele farnym dnia 16. 3. bm. o godz. 9-tej.

W ciężkim smutku pograżona

żona z synem

wraz z rodziną

Hurtownia towarów włókienniczych i galanterijnych

Tkanina

Sp. z ogr. odp.

Wielki wybór wełn i jedwabi

Poznań, Plac Wolności 14 - tel. 21-07

W piątą bolesną rocznicę śmierci naszej ukochanej matki, teściowej i babci, śp.

z Sabertów

Wiktorii Stęszewskiej

odprawiona zostanie

msza św.

w sobotę, dnia 16 bm., o godzinie 7.30 w kościele farnym.

W smutku pograżeni

dzieci i rodzina

Kraków, Koźmin, Poznań.

DRUGIE WYDANIE

WIECH

„WIADOMOSTOLICA!”

3.91 Do nabycia we wszystkich księgarniach

Wielkanoc nadchodzi!!!

„Tęca szybko świnie na Michałowskiego Centcalinie Nic nie stracisz tylko się wzbogacisz!”

Ządać we wszystkich okragach „Społem”, „Rolnikach”, aptekach i drogeriach.

Skład konsygnacyjny i biura CENTRALNY JANA MICHAŁOWSKIEGO Poznań, ul. Śmiernadzkiego 2 m. 1 tel. 68-12

SUKIENKI DZIEWCZĘCE MUNDURKI DZIEWCZĘCE

tanio i w wielkim wyborze poleca hurtm

„KONFEKCAJ”

8041 St. Ciesłowska

Gostyń (Wlkp) Św. Ducha 32

Ziela lecznicze

o słynnej skuteczności przeciw zasterzajm i chorobom

Adres: Marmolowa, Katowice, ulica Pierackiego nr 12

Dnia 12 marca 1946 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój drogi mąż, nasz kochany ojciec, brat, teści, wujek i szwagier, śp.

Józef Kaczmarek

Kierownik pociągu PKP

przeżywszy lat 58.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dn. 15 marca 1946, o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza na Górczynie.

Msza św. odprawiona zostanie w niedzielę, dnia 17 marca rb., o godz. 8-mej w kościele św. Michała na Łazarzu.

W ciężkim smutku pograżona

żona z rodziną

W trzecią bolesną rocznicę śmierci naszego najdroższego syna, ukochanego brata i siostrzeńca, śp.

Józefa Gorzana

zamęczonego w obozie koncentracyjnym w Mauthausen, odprawiona zostanie

msza św.

w niedzielę, dnia 17 marca, o godz. 10-tej w kościele parafialnym Serca Jezusowego na Jeźwycach

o czem zawiadomiam

8028 Rodzina

Hurtownia Włókiennicza

„SARMATIA”

Łódź, Piólkowska 24

poleca: wełny, jedwabie, bawelny. 2-333

POZNAN

STARY DYNEK 48

8102

Setkę starterową

najchętniej D.K.W.

tylko w bardzo dobrym stanie natychmiast kupmy

Spółdzielnia Pracy

Poznań, Żydowska 2/3

8092

Pieniądz

Posiadam 300 tysięcy z wpeł. prace. Oczekuję korzystnej propozycji. Oferty „Głos Wielkopolski” nr 8065.

Do wynajęcia

lokal biurowy

(Jezyce) za zwrotem kosztów remontu. Oferty do „Głosu Wielkopolskiego” nr 3-144.

Okazja!

Jeśli kupić konia, — to tylko w Spółdzielni Zakupu Bydła i Trzody Chlewniej w Śremie

Natychmiast do sprzedania 25 koni

7827

Elektryczne instalacje urzędzenia, instalacje podliczników wykonuje

firma J. Grządzielewski

Wodna 13 telef. 22-04 7341

Poszukuje się do biura przemysłowego

księgowego

z praktyką księgowości przebitkowej. Kandydaci zechcą złożyć krótki życiorys wraz z odpisami świadectw „Głos Wielkopolski” nr 3-97.

Przetarg P. K. P.

D. O. K. P. Oddział Drogowy w Poznaniu, którego biura znajdują się w budynku przy ul. Kolejowej 22, ogłasza niniejszym przetarg na czyszczenie ulic, placów i podwozów przy budynkach w obrębie stacji Poznań.

Oeoby ubiegające się o te prace winny złożyć oferty do stacji Drogowego — najpóźniej do dnia 28 marca 1946 r. do godziny 12-tej. Oferty złożyć w 2-eh zamkniętych i zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na czyszczenie ulic i placów na stacji Poznań”. Do oferty dołączyć kwitł Kasy Stacyjnej w Poznaniu na wpłacenie wadium licząc 2% od zaofertowanej sumy rocznej. Wadium w razie przyjęcia oferty będzie zatrzymane na poczet kaucji, w razie zaś nie przyjęcia oferty, wadium będzie zwrócone. Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto z jakiegokolwiek powodów nie zawarł umowy na roboty na zanych mu warunkach lub też nie objął roboty w terminie umówionym, to sekwencja na poczet kaucji wadium, przepada na rzecz przedsiębiorstwa P. K. P. Po zawiadomieniu oferenta o zatwierdzeniu jego oferty jest on zobowiązany w ciągu 7-mia dni zawrzeć umowę. O niesprzyjającą ofertę zawiadomienie się oferenta. Oddział Drogowy zastrzega sobie prawo oddania omdonnych robot według swego uznania jednemu spośród oferentów lub innej osobie z własnej ręki, nie baczac na wynik przetargu.

Blizsze informacje oraz stepy kosztorys za opłatą 20,— zł za 1 m² sum ofertnych w słowniku rocznym, otrzymać można w Oddziale Drogowym — pokój 10 w godzinach od 10-tej do 12-tej.

Ważność przetargu w kosztorysie. Oddział Drogowy ma prawo zwiększyć lub zmniejszyć o 25% bez zmiany cen jednostkowych w ustalonych w kosztorysie.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 28 marca 1946 r. o godz. 12.10.

(—) Jakubowski Naczelnik Oddziału Drogowego

HURTOWNIA Nr 24

Porcelany, fajansu i wyrobów szklanych

Poznań, ul. Racyńskich 13 tel. 22-98

sprzedaje:

spółdzielniom, kupcom i instytucjom wagonowo i ze składów:

1. porcelanę stołową, techniczną i laboratoryjną;
2. fajans techniczny (misy kłozetowe, umywalki itp.) stołowy i galanterijny;
3. szkło okienne, lustrowane, stołowe, laboratoryjne i galanterię.

8243

Detaszerów (ki) specjalistów (ki)

(do wywołania piłom) zaangazuje

Farbiarnia i Pralnia Chemiczna, dawn. dr Proebstel

GNIEZNO, ul. Roosevelta 54-56 Tel. 13-55

Farbiarza dobrego fachowca

zaangazuje

Farbiarnia i Pralnia Chemiczna, dawn. dr Proebstel

GNIEZNO, ul. Roosevelta 54-56 Tel. 13-55

3-36

ZOFIA NALKOWSKA

Granica

POWIEŚĆ - WYD. 5

Slron 275 Cena 140 zł

Spółdzielnia Wydawnicza „CZYTELNIK”

7114

Poważne przedsiębiorstwo farmaceutyczne

w woj. pomorskim, poszukuje od zaraz

magistra farmacji

specjalistę — specjalistkę

z dłuższą praktyką laboratoryjno-produkcyjną

Oferty z podaniem przebiegu dotychczasowej pracy zawodowej Głos Wlkp, nr 8020

Łódzka Hurtownia Artykułów Włókienniczych

Poznań, Św. Marcina 61, tel. 35-40

poleca:

jedwabie, podszewki, szale i apaszki, kretony, płótna pościelowe, fianele, drelichy, surówki, mat. koszulowe, bielizniane, materacowe, gobeliny, kieszonkowe, obrusowe, na szalofoki, na mundurki hargerskie i inne. 7615

Ziela „CHOLEKINAZA”

H. NIEMOJEWSKIEGO

przeciwno chorobom wątroby i zlep przemianie materii

Sprzedza w apt. i skl. apt.

Lab. Fizjol.-Chem.

„CHOLEKINAZA” H. Niemojewskiego

Warszawa, Mokołowska 50 3-77

